do Amazonas, e a empresa MI DOS SANTOS RODRIGUES 
03. Espécie: Repactuação salarial. 
04. Objeto: Aplicar a repactuação salarial da categoria, definido na 
Convenção Coletiva 2016/2017, que concedeu aumento de 6,5 % (seis 
virgula cinco por cento), no salário dos Motociclistas que passou de R$ 
836,34 (oitocentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos) para R$ 
960,17 (novecentos e sessenta reais e dezessete centavos). Aplicar o 
impacto financeiro sobre o reflexo de 30% (trinta por cento) da 
periculosidade e demais verbas trabalhistas. Reajustar o valor da cesta 
básica que aumentou de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais) para 
R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). Reajustar o valor do combustível de 
R$ 3,18 (três reais e dezoito centavos) para R$ 3,85 (três reais e oitenta e 
cinco centavos). 
05. Prazo: 19/08/2017. 
06. Valor Global do Contrato: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro 
mil reais). 
07. Valor Global do Aditivo: R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais). 
08. Valor Mensal:  R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
09. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
01.122.0056.2466.000, Natureza da Despesa: 33903974; Fonte: 100.  
10. Empenho: Nota de Empenho no.1578, no valor de R$ 60.0000,00 
(sessenta mil reais), sendo R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais) 
referente ao acréscimo devido para presente aditivo, sendo R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), para o presente exercício, relativo a diferença 
mensal de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), devido a partir de 
agosto a dezembro de 2016, restando para o exercício seguinte R$ 
21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais), referente a diferença no 
período de janeiro a agosto de 2017. O restante é saldo remanescente de 
empenhos anteriores.  

Manaus, 02 de setembro de 2016. 

COMPRAS EFETIVADAS NO MÊS DE AGOSTO - 2016 
Art. 16 da lei n° 8.666, de 21/06/93. 

TOTAL: R$ 11.924,55 (Onze mil e novecentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos) 

DIVISÃO DE MATERIAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 09 de Setembro de 2016. 

FÁBIO JONES DE FARIAS CARDOSO 

Chefe da DIMAT 

RELATÓRIO DE DOCUMENTOS E MATERIAIS EXPEDIDOS DURANTE

[...]

do Egrégio Tribunal Pleno, que ao apreciar o PE nº 10071/2015., que trata 
de Prestação de Contas Anuais da Prefeitura Municipal de São Gabriel da 
Cachoeira, exercício de 2014, que decidiu, julgar  Irregular as Contas Anuais 
as referidas contas; Aplicando a GLOSA no valor total de R$ 331.562,52 
(trezentos e trinta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
e dois centavos) referente: a) Ausência de comprovação de forma 
documental da destinação do recurso debitado na conta corrente nº 0.592-4 
agência nº 1136-3 do Banco do Brasil, no valor de R$ 142.000,00 (cento e 
quarenta e dois mil reais), no dia 23 de Dezembro de 2011 (item 10.3 deste 
Voto); b) total do débito apurado do débito apurado no Laudo Técnico n° 
17/2012-DCOP (fls. 26/357), com o valor retificado para R$ 189.562,52 
(Cento e Oitenta e Nove Mil Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e 
Cinquenta e Dois Centavos), pela Informação nº 864/2014-DICOP (fls. 
1657/1658. Fixando o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento do débito 
aos cofres da Prefeitura Municipal de São Gabriel da Cachoeira, com a 
devida comprovação perante a este Tribunal, nos termos dos arts.